
Edição Especial
Nº 1 - Janeiro
2015



2

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Janeiro de 2015

Edição Especial Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES 

Diretoria de Educação a Distância

Portaria Nº 01, de 12 de janeiro de 2015

Designa representantes para a Comissão de 
Apoio ao Edital nº 75/2014 CAPES – Oferta de 
vagas em cursos superiores na modalidade a 
distância no âmbito do Sistema Universidade 
Aberta do Brasil.

O DIRETOR DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA COORDENAÇÃO DE 
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto nº 7.692, de 2 de março 
de 2012, e pela delegação de competências previstas na Portaria nº 162, de 31 de 
agosto de 2011,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, em caráter excepcional, Comissão de Apoio ao Edital nº 75/2014 
CAPES – Oferta de vagas em cursos superiores na modalidade a distância no âmbito do 
Sistema Universidade Aberta do Brasil - com atribuições de analisar e julgar a adesão de 
novas instituições de ensino superior ao Sistema Universidade Aberta do Brasil – UAB.

Art. 2º. A Comissão será composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 
presidência do primeiro:

i. Manoel Brod Siqueira, Matrícula SIAPE nº 1686620, representante da CAPES/DED;

ii. Alexandre Marques Póvoa, Matrícula SIAPE nº 1664867, representante da CAPES/
DED/CGIE ;

iii. Joana Paula Alves da Silva Noia de Sousa, Matrícula SIAPE nº 1800332, 
representante da CAPES/DED/CGPC;

iv. Natália de Castro Amaral Franco, Matrícula SIAPE nº 2065412, representante da 
CAPES/DED/CGFO.

Parágrafo único. As atividades de que trata este artigo são consideradas serviço 
público relevante, não remunerado.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JEAN-MARC GEORGES MUTZIG
Diretor



3

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 1 - Janeiro de 2015

Edição Especial Nº 1
Janeiro - 2015

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Boletim de Serviço

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 1 - Janeiro de 2015

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 13 de Janeiro de 2015

Ministro da Educação
CID GOMES

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JEAN-MARC GEORGES MUTZIG

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Diretor de Gestão 
WEDER MATIAS VIEIRA

Equipe Técnica
Astrogildo Brasil - DTRAT
Manoel Brod Siqueira - DED

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


